К делу №1-322/2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новороссийск 17 июня 2024 года

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе – председательствующего Первакова О.Н.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора города Новороссийска – Грудина А.Д.,

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Попрядухина И.В., представившего удостоверение №7941 и ордер №440254, 

секретаря Денисенко А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2 также совершил преступление – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО2 также совершил преступление – совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения общественно опасных действий, в сфере незаконного оборота наркотиков, зная о повышенном спросе на наркотические средства со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности и желая этого, обладая необходимыми познаниями и навыками в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшего в своем распоряжении Интернет-магазин «Эндорфин» на Интернет-сайте «Новоспайс», вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В качестве безопасного способа, с точки зрения возможности быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов в момент совершения преступления или после его совершения, ФИО2 и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) определили «бесконтактный» способ сбыта наркотических средств путем осуществления «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес> края.

Роль неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшего в своем распоряжении Интернет-магазин «Эндорфин» на сайте «Новоспайс», заключалась в поиске источника приобретения наркотических средств, их незаконном приобретении, передаче наркотических средств ФИО2 бесконтактным способом через «тайниковые закладки» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемых наркотических средств, приискивании потенциальных покупателей - наркозависимых лиц, приеме заказов от потенциальных потребителей наркотических средств, получение от них денежных средств за приобретаемые наркотические средства, информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами. 

Роль ФИО2 заключалась в получении оптовой партии наркотических средств от неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), после чего фасовке наркотических средств в полимерные пакеты, упаковке их в удобные для сбыта свертки, определении тайниковых мест на территории 

<

адрес>, осуществление в них «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, фотографирование указанных мест, информирование неустановленного лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о местонахождении сделанных им «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, тем самым подготовки их к последующему совместному незаконному сбыту. 

Так, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя согласно разработанного плана, в ноябре 2023 года, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, действуя согласно отведенной ему преступной ролью, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрело наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 145,79 гр. После чего, неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) посредством переписки на сайте «Новоспайс», зарегистрированном в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО2 информацию о местонахождении «тайниковой закладки» с указанным наркотическим средством, расположенной на участке местности с географическими координатами 44.662385 северной широты, 37.748040 восточной долготы, в районе 

<

адрес>.

После чего, ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в ноябре 2023 года, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на участке местности с географическими координатами 44.

<

адрес> восточной долготы, в районе 

<

адрес>, в «тайниковой закладке» обнаружил наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 145,79 гр., переданное ему неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), которое ФИО2 взял, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, после чего переместил его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, где часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 34,38 гр., расфасовал в полимерные пакеты и упаковал в удобные для сбыта свертки, и переместил в находящийся в его пользовании автомобиль «Киа Оптима», государственный регистрационный знак (далее по тексту – г.р.з.) № №, где в подлокотнике между передними левым и правым сиденьями стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного сбыта в крупном размере, а оставшуюся часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 111,41 гр. оставил незаконно храниться по месту своего проживания по вышеуказанному адресу в кухне на холодильнике и ящике комода, с целью дальнейшего совместного сбыта в крупном размере. 

Однако, ФИО2 и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции за свершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего, в тот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 18 часов 00 минут, сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Киа Оптима», г.р.з№, припаркованного возле 

<

адрес>, в подлокотнике между передними левым и правым сиденьями данного автомобиля обнаружены и изъяты два полимерных пакета, внутри которых находились 29 свертков, в каждом из которых находились полимерные пакеты с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 34,38 гр.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 00 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – жилища, занимаемого ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, в кухне на холодильнике и ящике комода обнаружены и изъяты два полимерных пакета с порошкообразным веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 111,41 гр.

Обнаруженное и изъятое у ФИО2 наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 145,79 гр., включено в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ №от ДД.ММ.ГГГГ, и согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Тем самым, ФИО2 и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), действуя группой лиц по предварительному сговору, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако довести до конца свой совместный преступный умысел не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, ФИО2, находясь в неустановленном месте, в ноябре 2023 года, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата не установлены, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде совершения преступления против здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, получил от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), имевшего в своем распоряжении Интернет-магазин «Эндорфин» на сайте «Новоспайс», сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 13,23 гр.

После чего, ФИО2 в ноябре 2023 года, но не позднее 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с географическими координатами 44.662385 северной широты, 37.748040 восточной долготы, в районе 

<

адрес>, в «тайниковой закладке» обнаружил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 13,23 гр. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством ФИО2 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение, после чего переместил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, пер.Морской, 

<

адрес>, где поместил в металлическую коробку, находящуюся на микроволновой печи в кухне, и стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта в значительном размере до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции за свершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 20 часов 00 минут сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия – жилища, занимаемого ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, пер.Морской, 

<

адрес>, в металлической коробке, находящейся на микроволновой печи в кухне, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 13,23 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Кроме того, ФИО2, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения общественно опасных действий, в сфере незаконного оборота наркотиков, зная о повышенном спросе на наркотические средства со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями и навыками в сфере незаконного оборота наркотиков, осознавая противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе переписки с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имевшего в своем распоряжении Интернет-магазин «Эндорфин» на Интернет-сайте «Новоспайс», вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. В качестве безопасного способа, с точки зрения возможности быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов в момент совершения преступления или после его совершения, ФИО2 и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) определили «бесконтактный» способ сбыта наркотических средств путем осуществления «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес> края.

ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), с начала октября 2023 года по 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в результате осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным бесконтактным сбытом наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем осуществления «тайниковых закладок» на территории 

<

адрес>, получал в качестве оплаты криптовалюту «Bitcoin» (ВТС), являющуюся разновидностью цифровой валюты, не имеющей физического выражения в монетах или банкнотах, которая поступала на используемый им виртуальный электронный кошелек на Интернет-сайте «Новоспайс», в результате чего, в неустановленном время и месте, но не позднее 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. После чего, ФИО2, находясь в неустановленном месте, в период с 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Новоспайс» с помощью Интернет-обменника «AMG», совершал финансовые операции, связанные с преобразованием криптовалюты «Bitcoin» (ВТС) в валюту Российской Федерации – рубли по текущему курсу, и финансовые операции по перечислению преобразованных денежных средств на банковские счета №, открытый на имя ФИО7 в банке «Тинькофф», №, открытый на имя ФИО8 в банке «Тинькофф», банковский счет банковской карты №, открытый на имя ФИО25 в банке «Тинькофф», не осведомленных о преступных намерениях ФИО2, а также банковский счет №, открытый на имя ФИО2 в банке «Тинькофф», на общую сумму не менее 2 117 095 рублей, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 13 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 50 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 36 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 36 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 11 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 105 400 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 23 минуты, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 55 335 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 58 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 150 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 59 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 96 800 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 00 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 62 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 08 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 250 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 10 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 100 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 12 часов 37 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 100 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 45 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 100 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 47 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 200 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 48 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 150 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 48 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 100 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 58 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 35 560 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 часов 27 минут, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 50 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 19 часов 21 минуту, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 5 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 42 минуты, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 120 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 43 минуты, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 150 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковскую карту №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 21 часа 22 мину, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 80 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 54 минуты, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 72 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

- ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 14 часов 32 минуты, через Интернет-обменник «AMG» на сайте «Новоспайс» конвертировал полученную им в результате незаконного сбыта наркотических средств криптовалюту «Bitcoin» (ВТС) в ФИО1 рубли на сумму 49 000 рублей, после чего организовал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на банковской счет №;

Тем самым, ФИО2, в период с 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, с целью сокрытие нелегального источника их происхождения. При этом, использование им выбранной схемы зачисления денег на электронные кошельки, позволило ФИО2 владеть, пользоваться и распоряжаться денежными средствами добытыми преступным путем в сумме 2 117 095 рублей, относящейся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. Его показания были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что в ноябре 2023 как он переехал в 

<

адрес>, и так как ему нужны были денежные средства, он решил работать в качестве закладчика наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ со своего мобильного телефона «IPhone» зашел на сайт «Новоспайс» в магазин «Эндорфин», где написал о том что хочет работать осуществляя закладки «наркотических средств». Он должен был получать в местах оптовой «тайниковой закладки» наркотическое средство, после чего сам его фасовать и осуществлять «тайниковые закладки» с небольшим весом наркотического средства. У него имелись электронные весы, мотки с изоляционными лентами, полимерные пакеты с клапан-замками. За время работы он получил около 40 адресов оптовых «тайниковых закладок» с различными наркотическими средствами: марихуана, мефедрон, различного веса, он же сделал за это время около 800 закладок с данными наркотическими средствами. Места, где он делал «тайниковые закладки» он не запомнил, так как их было очень много. Вся его трудовая деятельность по сбыту наркотических средств отражена на сайте «Новоспайс», на моём аккаунте: логин - 3BRD, пароль - protesti13, имя пользователя - 3BRD, подтверждение для входа на сайт через аутентификатор «Google Authenticator», который был разный при каждом входе. Оплата его работы происходила по прайс-листу: 1 гр., – 850 рублей, 2 гр., – 1200 рублей, 3 гр., – 1500 рублей, 5 гр., - 2000 рублей. За время работы он заработал около 900 000 рублей, деньги поступали в криптовалюте «биткойн» на виртуальный «кошелёк AMG». Вывод денежных средств происходил следующим образом: работодатель переводил ему заработанные им за преступную деятельность по сбыту наркотических средств денежные средства в криптовалюте «биткойн», на виртуальный кошелёк, а именно приложение для обмена денежных средств «AMG» привязанный к его аккаунту, состоящий из букв и цифр, который он предварительно ему скидывал, после чего он там же, на сайте «Новоспайс», выбирал удобный ему обменник, переводил на него крипто валюту «биткойн» и указывал номер карты на которую должны поступить денежные средства. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он совместно со своей сожительницей ФИО8, находился в своем автомобиле марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, около 

<

адрес>, в этот момент к ним подошли незнакомые ему мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции предъявив служебные удостоверения и пояснили, что у него и ФИО8, имеются признаки наркотического опьянения, после чего предложили пройти медицинское освидетельствование, на что они отказались, так как ранее употребляли наркотические средства. Так как они отказались от прохождения медицинского освидетельствования, то совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего сотрудники полиции пояснили, что необходимо осмотреть его автомобиль, на что он не возражал. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, он, ФИО8, двое понятых. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, был осмотрен его автомобиль марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра моего автомобиля были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении автомобиля два мобильных телефона марки «IPhone», которые были упакованы в два разных полимерных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; в бардачке автомобиля была обнаружена визитница, внутри которой находились 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; в подлокотнике автомобиля, были обнаружены два полимерных пакета. Один полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60» и еще один полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина. При вскрытии 7 слепков, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии всех 7 свертков в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, с порошкообразным веществом. Второй полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина. Далее при вскрытии 22 слепков из пластилина, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии 22 свертков, в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, с помощью ватной палочки, предварительно смоченной в воде были получены образцы ДНК. Данная ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 2 полимерных пакета, фрагмент бумаги с надписью «2 гр.-60», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее полимерный фрагмент бумаги с надписью «1 гр-100», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, 7 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 22 полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; на заднем сидении автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. Все 3 бумажные коробки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Во время того, как сотрудники полиции проводили осмотр места происшествия, приехали сотрудники ДПС, которыми ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он отказался. Сотрудники ДПС пояснили ему, что за совершение им административного правонарушения его автомобиль будет изъят. После этого, в тот же день, сотрудники полиции пояснили ему, что необходимо провести осмотр его места жительства, по адресу: 

<

адрес>, пер.Морской, 

<

адрес>, на что он собственноручно написал заявление, в котором выразил свое согласие на проведение осмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, сотрудники полиции, провели осмотр места происшествия в его жилище. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, он, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра моего жилища были обнаружены и изъяты: в кухне на холодильнике был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; также в кухонном помещении в ящике комода был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом. С использованием резиновых перчаток, с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом обнаруженного на холодильнике и полимерного пакета с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженного в ящике комода, на ватную палочку смоченной в воде, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженный на холодильнике и полимерный пакет с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженный в ящике комода, упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись. Обнаруженное порошкообразное вещество белого цвета в ходе осмотра его автомобиля и в ходе осмотра его жилища является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждения. Все обнаруженное наркотическое средство мефедрон он взял в месте оптовой «тайниковой закладки» в лесополосе 

<

адрес>. Доступ к его аккаунту в магазине «Эндорфин» на сайте «Новоспайс» имеется только у него, им пользовался только он. При работе закладчиком он пользовался своим мобильным телефоном «Iphone», который был изъят в ходе осмотра места происшествия из его автомобиля. Пароль на телефоне «2909». ФИО8 к сбыту и хранению наркотических средств какого-либо отношения не имеет. Так как он решил перестать заниматься незаконным сбытом наркотических средств, то несколько дней назад выбросил электронные весы на которых взвешивал наркотическое средство при его фасовке и мотки с изоляционной лентой. Свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме. 

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении указанных преступлений доказательствами его виновности являются показания свидетелей, письменные материалы предварительного следствия и вещественные доказательства.

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ доказательствами виновности подсудимого ФИО2 являются:

Показания свидетеля ФИО8, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ноябре 2023 она вместе со своим сожителем ФИО2 переехали в 

<

адрес>, где арендовали 

<

адрес>. 5 по пер. Морской 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, он совместно с Ферисиди К..Е, находились в его автомобиле марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, около 

<

адрес>, в этот момент к ним подошли незнакомые мужчины в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции предъявив служебные удостоверения и пояснили, что у них имеются признаки наркотического опьянения, после чего предложили пройти медицинское освидетельствование, на что они отказались, так как ранее употребляли наркотические средства. Так как они отказались от прохождения медицинского освидетельствования, то совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего сотрудники полиции пояснили ФИО2, что необходимо осмотреть его автомобиль, на что он не стал возражать. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, она, ФИО2, двое понятых. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, был осмотрен автомобиль ФИО2, припаркованный по вышеуказанному адресу, в ходе которого были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении автомобиля два мобильных телефона марки «IPhone», которые были упакованы в два разных полимерных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; в бардачке автомобиля была обнаружена визитница, внутри которой находились 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; в подлокотнике автомобиля, были обнаружены два полимерных пакета. Один полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60» и еще один полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина. При вскрытии 7 слепков, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии всех 7 свертков в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, с порошкообразным веществом. Второй полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина. Далее при вскрытии 22 слепков из пластилина, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии 22 свертков, в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, с помощью ватной палочки, предварительно смоченной в воде были получены образцы ДНК. Данная ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 2 полимерных пакета, фрагмент бумаги с надписью «2 гр.-60», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее полимерный фрагмент бумаги с надписью «1 гр-100», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, 7 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 22 полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; на заднем сидении автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. Все 3 бумажные коробки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, в тот же день, сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести осмотр квартиры, в которой она проживала совместно ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, на что она и ФИО2 собственноручно написали заявление, в котором выразили свое согласие на проведение осмотра. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, сотрудники полиции, провели осмотр места происшествия в указанной квартире. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, я, ФИО2, и двое понятых. В ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты: в кухне на холодильнике был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом. Также в кухонном помещении в ящике комода был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом. С использованием резиновых перчаток, с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом обнаруженного на холодильнике и полимерного пакета с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженного в ящике комода, на ватную палочку смоченной в воде, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженный на холодильнике и полимерный пакет с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженный в ящике комода, упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; На микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; ФИО2 пояснил, что все обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия в его автомобиле и жилище является наркотическим средством, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок». О том, что ФИО2 занимается незаконным сбытом наркотических средств и у него в машине и дома находятся наркотические средства, она не знала. Она наркотические средства не сбывала.

Показания свидетеля ФИО4, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть сын ФИО2, у которого в пользовании ннаходится автомобиль марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который принадлежит его матери ФИО6 В ноябре 2023 ФИО2 вместе со своей сожительницей ФИО8 переехали в 

<

адрес>, где арендовали 

<

адрес>.5 по пер.Морской 

<

адрес>. В начале декабря 2023 года ему стало известно, что его сын ФИО2 задержан сотрудниками полиции за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. Также ему известно, что в вышеуказанном автомобиле и в его жилище обнаружены и изъяты наркотические средства, полимерные пакеты с клапан замком и денежные средства в сумме 535 000 рублей. Указанные денежные средства он передал в дар своему сыну для приобретения им нового автомобиля. О том, что ФИО2 занимался незаконным сбытом наркотических средств он не знал, ФИО2 ему ничего не сообщал. О том какое наркотическое средство и в каком количестве у него обнаружено и изъято, он не знает. В настоящее время у него в пользовании имеется автомобиль марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, который он желает добровольно выдать.

Показания свидетеля ФИО11, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Со слов сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, были задержаны ФИО2 и ФИО8 В тот же день, в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, был проведен осмотр их места жительства по адресу: 

<

адрес>, пер.Морской, 

<

адрес>, на что ФИО2 и ФИО8, собственноручно написали заявление, в котором выразили свое согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты: в кухне на холодильнике был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; также в кухонном помещении в ящике комода был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом. С использованием резиновых перчаток, с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом обнаруженного на холодильнике и полимерного пакета с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженного в ящике комода, на ватную палочку смоченной в воде, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженный на холодильнике и полимерный пакет с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженный в ящике комода, упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надписьПо факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО12, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, по просьбе сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес>, принимал участие в осмотре места происшествия в ходе которого был осмотрен автомобиль марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>. Как ему стало известно от сотрудников полиции, указанный автомобиль принадлежит ФИО2. В ходе осмотра принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще понятой. В начале осмотра были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении автомобиля два мобильных телефона марки «IPhone», которые были упакованы в два разных полимерных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; в бардачке автомобиля была обнаружена визитница, внутри которой находились 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; в подлокотнике автомобиля, были обнаружены два полимерных пакета. Один полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60» и еще один полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина. При вскрытии 7 слепков, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии всех 7 свертков в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, с порошкообразным веществом. Второй полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина. Далее при вскрытии 22 слепков из пластилина, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии 22 свертков, в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, с помощью ватной палочки, предварительно смоченной в воде были получены образцы ДНК. Данная ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 2 полимерных пакета, фрагмент бумаги с надписью «2 гр.-60», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее полимерный фрагмент бумаги с надписью «1 гр-100», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, 7 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 22 полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; на заднем сидении автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. Все 3 бумажные коробки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, в тот же день, сотрудники полиции попросили ФИО1 принять участие в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительница собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще один понятой. В ходе осмотра жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: в кухне на холодильнике был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; также в кухонном помещении в ящике комода был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом. С использованием резиновых перчаток, с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом обнаруженного на холодильнике и полимерного пакета с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженного в ящике комода, на ватную палочку смоченной в воде, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженный на холодильнике и полимерный пакет с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженный в ящике комода, упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО13, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. В его служебные обязанности кроме всего прочего входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Со слов сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО2 В тот же день, был проведен осмотр его места жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительницы ФИО8, собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: в кухне на холодильнике был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; также в кухонном помещении в ящике комода был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом. С использованием резиновых перчаток, с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом обнаруженного на холодильнике и полимерного пакета с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженного в ящике комода, на ватную палочку смоченной в воде, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженный на холодильнике и полимерный пакет с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженный в ящике комода, упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО14, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. От сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В тот же день, был проведен осмотр его места жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительницы ФИО8, которая также была задержана вместе с ним, собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища ФИО2, в кухне на холодильнике был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; также в кухонном помещении в ящике комода был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом. С использованием резиновых перчаток, с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом обнаруженного на холодильнике и полимерного пакета с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженного в ящике комода, на ватную палочку смоченной в воде, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженный на холодильнике и полимерный пакет с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженный в ящике комода, упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО15, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> находился возле 

<

адрес>, где ими был замечен автомобиль «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находились мужчина и женщина, как ему стало известно позднее ФИО2 и ФИО8 Им показалось, что у них имеются признаки наркотического опьянения, поэтому они подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предложили им обоим пройти медицинское освидетельствование, на что они оба отказались, тем самым совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Ими было принято решение провести осмотр автомобиля ФИО2 Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, сам ФИО2, ФИО8, и двое понятых. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, был осмотрен автомобиль марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении автомобиля два мобильных телефона марки «IPhone», которые были упакованы в два разных полимерных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; в бардачке автомобиля была обнаружена визитница, внутри которой находились 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; в подлокотнике автомобиля, были обнаружены два полимерных пакета. Один полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60» и еще один полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина. При вскрытии 7 слепков, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии всех 7 свертков в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, с порошкообразным веществом. Второй полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина. Далее при вскрытии 22 слепков из пластилина, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии 22 свертков, в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, с помощью ватной палочки, предварительно смоченной в воде были получены образцы ДНК. Данная ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 2 полимерных пакета, фрагмент бумаги с надписью «2 гр.-60», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее полимерный фрагмент бумаги с надписью «1 гр-100», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, 7 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 22 полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; на заднем сидении автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. Все 3 бумажные коробки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО16, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут он, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> находились возле 

<

адрес>, где ими был замечен автомобиль «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в котором находились мужчина и женщина, как ему стало известно позднее ФИО2 и ФИО8 Нам показалось, что у них имеются признаки наркотического опьянения, поэтому они подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предложили им обоим пройти медицинское освидетельствование, на что они оба отказались, тем самым совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Ими было принято решение провести осмотр автомобиля ФИО2 Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, сам ФИО2, ФИО8, и двое понятых. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, был осмотрен автомобиль марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении автомобиля два мобильных телефона марки «IPhone», которые были упакованы в два разных полимерных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; в бардачке автомобиля была обнаружена визитница, внутри которой находились 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; в подлокотнике автомобиля, были обнаружены два полимерных пакета. Один полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60» и еще один полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина. При вскрытии 7 слепков, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии всех 7 свертков в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, с порошкообразным веществом. Второй полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина. Далее при вскрытии 22 слепков из пластилина, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии 22 свертков, в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, с помощью ватной палочки, предварительно смоченной в воде были получены образцы ДНК. Данная ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 2 полимерных пакета, фрагмент бумаги с надписью «2 гр.-60», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее полимерный фрагмент бумаги с надписью «1 гр-100», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, 7 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 22 полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; на заднем сидении автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. Все 3 бумажные коробки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение. 

После этого, им был осмотр мобильного телефона «Iphone 14» принадлежащий ФИО2, и изъятый у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>, в автомобиле марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак № регион. Осмотр проводился с участием двоих понятых, которым были разъяснены все права и обязанности. В ходе осмотра указанный мобильный телефон был включен. При осмотре мобильного телефона ФИО2 в приложении «Заметки» обнаружены 114 записей с указанием мест в разных городах где тот делал «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, а так же указано сколько денежных средств он получил за это. Помимо этого, в мобильном телефоне установлено приложение «NoteCam» основной функцией которого является автоматическое добавление информации GPS, а именно указание географических координат. В приложении «WhatsApp» имеется переписка с собеседником «Михаил Петюков» абонентский номер 

<

***>. В данном чате есть 332 медиафайла, часть из которых фотографии с описанием мест и географическими координатами, скриншоты с сайта «Новоспайс», а так же в переписке есть информация подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств.

Показания свидетеля ФИО17, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его принять в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, на что он согласился. В ходе осмотра был осмотрен автомобиль марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>. Как ему стало известно от сотрудников полиции, указанный автомобиль принадлежит ФИО2 В ходе осмотра принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще понятой. В начале осмотра были разъяснены права и обязанности, порядок проведения осмотра. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении автомобиля два мобильных телефона марки «IPhone», которые были упакованы в два разных полимерных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; в бардачке автомобиля была обнаружена визитница, внутри которой находились 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; в подлокотнике автомобиля, были обнаружены два полимерных пакета. Один полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60» и еще один полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина. При вскрытии 7 слепков, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии всех 7 свертков в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, с порошкообразным веществом. Второй полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина. Далее при вскрытии 22 слепков из пластилина, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии 22 свертков, в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, с помощью ватной палочки, предварительно смоченной в воде были получены образцы ДНК. Данная ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 2 полимерных пакета, фрагмент бумаги с надписью «2 гр.-60», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее полимерный фрагмент бумаги с надписью «1 гр-100», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, 7 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 22 полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; на заднем сидении автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. Все 3 бумажные коробки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО18, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> в должности оперуполномоченного. В его служебные обязанности кроме всего прочего входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 10 минут, он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>, находились возле 

<

адрес>, где обратили внимание на автомобиль «Киа Оптима» г.р.з№ регион, в котором находились мужчина и женщина, как стало известно позднее ФИО2 и ФИО8 Им показалось, что у них имеются признаки наркотического опьянения, поэтому они подошли к ним, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предложили им обоим пройти медицинское освидетельствование, на что те отказались, тем самым совершили административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. Ими было принято решение провести осмотр автомобиля ФИО2 В начале осмотра, в котором принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, и двое понятых, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра места происшествия. В период времени с 16 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, был осмотрен автомобиль марки «Киа Оптима» г.р.з№ регион, припаркованный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении автомобиля два мобильных телефона марки «IPhone», которые были упакованы в два разных полимерных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц; в бардачке автомобиля была обнаружена визитница, внутри которой находились 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; в подлокотнике автомобиля, были обнаружены два полимерных пакета. Один полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60» и еще один полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина. При вскрытии 7 слепков, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии всех 7 свертков в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, с порошкообразным веществом. Второй полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина. Далее при вскрытии 22 слепков из пластилина, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии 22 свертков, в каждом из них был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, с помощью ватной палочки, предварительно смоченной в воде были получены образцы ДНК. Данная ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 2 полимерных пакета, фрагмент бумаги с надписью «2 гр.-60», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее полимерный фрагмент бумаги с надписью «1 гр-100», фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагменты пластилина были помещены в полимерный пакет горловина пакета была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. После этого, 7 полимерных пакетов с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее 22 полимерных пакета с клапан-замком с порошкообразным веществом были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц; на заднем сидении автомобиля был обнаружен полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. Все 3 бумажные коробки были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО19, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре мобильного телефона «Iphone 14» принадлежащий ФИО2, который, как ему стало известно от сотрудников полиции, был обнаружен и изъят у него в ходе осмотра места происшествия. В начале осмотра сотрудником полиции были разъяснены все права и обязанности. В ходе осмотра указанный мобильный телефон был включен. При осмотре мобильного телефона ФИО2 в приложении «Заметки» обнаружены 114 записей с указанием мест в разных городах, где он делал «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, а так же указано сколько денежных средств он получил за это. Помимо этого, в мобильном телефоне установлено приложение «NoteCam» основной функцией которого является автоматическое добавление информации GPS, а именно указание географических координат. В приложении «WhatsApp» имеется переписка с собеседником «Михаил Петюков» абонентский номер +№. В данном чате есть 332 медиафайла, часть из которых фотографии с описанием мест и географическими координатами, скриншоты с сайта «Новоспайс», а так же в переписке есть информация подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств.

Показания свидетеля ФИО20, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ его попросили принять участие в качестве понятого при осмотре мобильного телефона «Iphone 14» принадлежащего ФИО2, который, как ему стало известно от сотрудников полиции, был обнаружен и изъят у него в ходе осмотра места происшествия. Помимо него в ходе осмотра принимал участие еще один понятой. В ходе осмотра указанный мобильный телефон был включен. При осмотре мобильного телефона ФИО2 в приложении «Заметки» обнаружены 114 записей с указанием мест в разных городах где он делал «тайниковые закладки» с наркотическими средствами, а так же указано сколько денежных средств он получил за это. Помимо этого, в мобильном телефоне установлено приложение «NoteCam» основной функцией которого является автоматическое добавление информации GPS, а именно указание географических координат. В приложении «WhatsApp» имеется переписка с собеседником «Михаил Петюков» абонентский номер +№. В данном чате есть 332 медиафайла, часть из которых фотографии с описанием мест и географическими координатами, скриншоты с сайта «Новоспайс», а так же в переписке есть информация подтверждающая причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. 

Показания свидетеля ФИО21, оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ его попросили принять участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительница собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще один понятой. В ходе осмотра моего жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: в кухне на холодильнике был обнаружен полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом; также в кухонном помещении в ящике комода был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-замком, с находящимся внутри порошкообразным веществом. С использованием резиновых перчаток, с поверхности полимерного пакета с порошкообразным веществом обнаруженного на холодильнике и полимерного пакета с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженного в ящике комода, на ватную палочку смоченной в воде, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с порошкообразным веществом, обнаруженный на холодильнике и полимерный пакет с клапан-замком с находящимся внутри порошкообразным веществом обнаруженный в ящике комода, упакованы в два разных полимерных пакета, горловина которых обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись. По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружены и изъяты два полимерных пакета с находящимся внутри порошкообразным веществом, денежные средства общей суммой 535 000 рублей. С фототаблицей.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут по18 часов 00 минут в автомобиле «Киа Оптима» г.р.з№ регион, припаркованный у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, находящейся под управлением ФИО2, обнаружены и изъяты мобильные телефоны «IPhone 14» и «IPhone» в силиконовом чехле фиолетового цвета; банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф»; полимерный пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60»; полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина, при вскрытии которых, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество; Полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина, в каждом из которых был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, были получены образцы ДНК; 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком. С фототаблицей.

- протоколом взятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 были отобраны образцы ДНК

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 14», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного осмотра места происшествия в автомобиле «Киа Оптима» г.р.з№ регион, припаркованного у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, находящегося под управлением ФИО2, обнаружены фотоснимки участков местности с указанием географических координат. 

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он, проявив преступную осведомленность, указал на место совершения им преступления. В ходе проведения следственного действия ФИО2 подтвердила ранее данные им показания на месте совершения преступления, которые совпадают с обстоятельствами, установленными материалами дела. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы у 

<

адрес>, где в ноябре 2023 года, ФИО2, обнаружил «тайниковую закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 145,79 гр., часть которого, в размере 34,38 гр., он оставил в своем автомобиле «Киа Оптима» г.р.з№, а другую часть в размере 111,41 гр., он оставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранил для последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра места происшествия было достоверно установлено место совершения преступления. 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о производстве выемки у свидетеля ФИО4, был изъят автомобиль «Киа Оптима» г.р.з№ и свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены автомобиль «Киа Оптима» г.р.з№ и свидетельство о регистрации транспортного средства на данный автомобиль, являющиеся предметом преступного посягательства, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами СD-диск с видеозаписью осмотра места происшествия автомобиль «Киа Оптима» г.р.з№ припаркованного у 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

адрес>, на котором видно, что в автомобиле обнаружены и изъяты мобильные телефоны «IPhone 14» и «IPhone» в силиконовом чехле фиолетового цвета; банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф»; полимерные пакет, внутри которого был обнаружен фрагмент бумаги с надписью «2 гр. – 60»; полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 7 слепков из пластилина, при вскрытии которых, в каждом был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находилось порошкообразное вещество; Полимерный пакет, внутри которого находился фрагмент бумаги с надписью «1 гр -100» и 22 слепка из пластилина, в каждом из которых был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком с порошкообразным веществом внутри. С поверхности двух полимерных пакетов, внутри которых находились свертки, были получены образцы ДНК; 3 бумажных коробки, при вскрытии которых были обнаружены упаковки полимерных пакетов с клапан-замком; административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, в отношении ФИО2.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО22 22 прозрачных полимерных пакета, внутри которых находится порошкообразное вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,01 гр., (масса после проведения экспертизы 20,79гр.); 7 прозрачных полимерных пакетов, внутри которых находятся порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 13,37 гр., (масса после проведения экспертизы 13,30 гр.); полимерные пакеты, внутри которых, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 35,49 гр.,(масса после экспертизы 35,48гр.); порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 75,92 гр., (масса после проведения экспертизы 75,91 гр.), которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО22 банковская карта банка «Тинькофф» № на имя KSENOFOND FERISIDI и банковская карта «Сбербанк» №; два полимерных пакета зеленого цвета, фрагменты пластилина, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагмент листа с рукописным текстом «2гр-60»; полимерный пакет зеленого цвета, фрагменты пластилина, фрагменты изоляционной ленты черного цвета, фрагмент листа с рукописным текстом «1гр-100»; 3 картонные коробки, внутри которых находятся большое количество пустых полимерных пакетов с клапан-замком. –

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и впоследствии признаны вещественными доказательствами бумажный конверт с образцами буккального эпителия ФИО2

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 14», обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного осмотра места происшествия в автомобиле «Киа Оптима» г.р.з№ регион, припаркованного у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, находящегося под управлением ФИО2, обнаружены фотоснимки участков местности с указанием географических координат, мобильное приложение «Заметки» в котором имеются записи о местах «тайниковых закладок» с наркотическими средствами которые сделал ФИО2. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными два бумажных конверта в которых находятся ватные палочки со смывами полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу:. 

<

адрес>, 

<

адрес>.. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество бело-коричневого цвета содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 35,49 гр.. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 35,48 гр.. Порошкообразное вещество бело-коричневого цвета содержит в своем состав е наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 75,92 гр. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 75,91 гр.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 22 полимерных пакетах находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 21,01гр. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 20,79 гр.В 7 полимерных пакетах находится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 13,37 гр.Масса наркотического средства после проведения экспертизы 13,30 гр.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ доказательствами виновности подсудимого ФИО2 являются:

Показания свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ноябре 2023 она вместе со своим сожителем ФИО2 переехали в 

<

адрес>, где арендовали 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, сотрудники полиции, провели осмотр места происшествия в указанной квартире. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, я, ФИО2, и двое понятых. В ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуаной. С помощью ватной палочки смоченной в воде, с поверхности полимерного пакета с веществом растительного происхождения, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись.

Показания свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Со слов сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, были задержаны ФИО2 и ФИО8 В тот же день, в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, был проведен осмотр их места жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и ФИО8, собственноручно написали заявление, в котором выразили свое согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуаной. С помощью ватной палочки смоченной в воде, с поверхности полимерного пакета с веществом растительного происхождения, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись.

Показания свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его принять участие в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительница собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще один понятой. В ходе осмотра жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуаной. С помощью ватной палочки смоченной в воде, с поверхности полимерного пакета с веществом растительного происхождения, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись.

Показания свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. В его служебные обязанности кроме всего прочего входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Со слов сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО2 В тот же день, был проведен осмотр его места жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительницы ФИО8, собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуаной. С помощью ватной палочки смоченной в воде, с поверхности полимерного пакета с веществом растительного происхождения, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись.

Показания свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. От сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В тот же день, был проведен осмотр его места жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительницы ФИО8, которая также была задержана вместе с ним, собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища ФИО2, в комнате в шкафу, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуаной. С помощью ватной палочки смоченной в воде, с поверхности полимерного пакета с веществом растительного происхождения, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись.

Показания свидетеля ФИО21, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ его попросили принять участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительница собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще один понятой. В ходе осмотра моего жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: в комнате в шкафу, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуаной. С помощью ватной палочки смоченной в воде, с поверхности полимерного пакета с веществом растительного происхождения, были получены смывы. Затем ватная палочка была помещена в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, было помещено в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нитей оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес> обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения внутри. 

- протоколом взятия проб и образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 были отобраны образцы ДНК.

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он, проявив преступную осведомленность, указал на место совершения им преступления. В ходе проведения следственного действия ФИО2 подтвердила ранее данные им показания на месте совершения преступления, которые совпадают с обстоятельствами, установленными материалами дела. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы у 

<

адрес>, где в ноябре 2023 года, ФИО2, обнаружил «тайниковую закладку» с наркотическим средством – марихуана (каннабис), массой не менее 13,23 гр., которую он оставил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где хранил для последующего незаконного сбыта. В ходе осмотра места происшествия было достоверно установлено место совершения преступления. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО22 полимерный пакет, внутри которого, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся вещество растительного происхождения, зеленого и темно-зеленого цвета, которое является наркотическим средством –каннабис (марихуана), массой высушенной при температуре 110°С до постоянной массы составила 13,23гр. (масса после проведения экспертизы 13,14гр.). 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и впоследствии признаны вещественными доказательствами бумажный конверт с образцами буккального эпителия ФИО2

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными два бумажных конверта в которых находятся ватные палочки со смывами полученные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу:. 

<

адрес>, пер.Морской, 

<

адрес>. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительное вещество является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса высушенного наркотического средства составила 13,23 гр. Масса наркотического средства после проведения 13,14 гр.

По преступлению, предусмотренному ч.2 174.1 УК РФ доказательствами виновности подсудимого ФИО2 являются:

Показания свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в ноябре 2023 она вместе со своим сожителем ФИО2 переехали в 

<

адрес>, где арендовали 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, сотрудники полиции, провели осмотр места происшествия в указанной квартире. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, я, ФИО2, и двое понятых. В ходе осмотра моего жилища было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое ФИО2 намеревался незаконно сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок». На микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись.

Показания свидетеля ФИО24, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей на сотовый телефон позвонила ФИО23 и попросила ее предоставить ей в пользование ее банковскую карту «Тинькофф», так как ей необходимо было срочно снять денежные средства. Она предложила ФИО8 приехать и взять ее банковскую карту. Спустя около 40 минут, ФИО8 приехала вместе с Ферисиди К..Е, на автомобиле марки «Киа Оптима» государственный регистрационный знак № регион. Они непродолжительное время разговаривали на общие темы, затем она еще раз спросила у ФИО8 для чего ей ее банковская карта, на что ФИО8 ответила, что ее мать попросила снять денежные средства, но какую именно сумму, не поясняла. Далее она передала ФИО8 банковскую карту «Тинькофф» № и сказала пин-код от банковской карты для снятия денежных средств. ФИО8 ей сказала, что отдаст банковскую карту в течении часа, после чего они уехали. Затем ей на сотовый телефон стали приходить смс о поступлении денежных средств, а именно: в 17 часов 45 минут в сумме 100 000 рублей, отправитель CARD2CARD AMOBILE MOSKVA RUS, 17 часов 47 минут 200 000 рублей, отправитель CARD2CARD AMOBILE MOSKVA RUS, 17 часов 48 минут 150 000 рублей, отправитель C2C R-ONLINE MIR ANDRO MOSKVA RUS и 17 100 рублей, отправитель CARD2CARD AMOBILE MOSKVA RUS. Затем в 17 часов 50 минут пришло смс о снятии денежных средств с ее банковской карты в банкомате по адресу: 

<

адрес> сумме 467 000 рублей. Спустя около 40 минут ФИО8 отдала мне банковскую карту, при этом дала мне 1 000 рублей в качестве благодарности за пользование картой. Она ФИО8 откуда такие большие суммы, ФИО8, ей ответила: «не важно», затем они уехали. Какого либо отношения она к указанным денежным средствам в сумме 467 000 рублей не имеет, о том, что данные денежные средства были получены незаконным путем от продажи наркотических средств ей было не известно. В приложении «Тинькофф банк» сохранилась информация о данных переводах и снятиях денежных средств в виде сохраненных файлов о движении денежных средств, на 5 листов формата А4 и готова передать следователю.

Показания свидетеля ФИО25, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у него есть знакомые ФИО2 и ФИО8 Так же у него в собственности имеется банковская карта банка «Тинькофф» открытая на его имя №. Указанная банковская карта привязана к его мобильному телефону, на котором установлено мобильное приложение банка «Тинькофф», через которое он может контролировать движение денежных средств. В начале ноября 2023 года ФИО8, попросила у него его банковскую карту в пользование, при этом пообещала дать ему за это денежные средства в сумме 2 000 рублей. Так как помимо данной банковской у него имеется другая карта, и этой картой он не пользуется, то он согласился и передал ФИО8 банковую карту, а та дала ему денежные средства в сумме 2 000 рублей. Для какой цели ей нужна была банковская карта, он не спрашивал, а ФИО8, ему не поясняла. Более он своей банковской картой не пользовался. Посредством мобильного приложения «Тинькофф» установленного на его мобильном телефоне он видел, что на карту периодически зачисляются, а также списываются денежные средства в разных суммах. У него имеются выписки по движению денежных средств с моей банковской карты № на 11 листах формата А4. О том, что ФИО2 занимался незаконным сбытом наркотических средств, ему ничего известно не было, он незаконным сбытом наркотических средств не занимался.

Показания свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что нее есть знакомые ФИО24 и ФИО25, у которых, как ей было известно, имелись банковские кары банка «Тинькофф». Осенью 2023 года ФИО2 попросил ее, что бы она попросила у ФИО24 и ФИО25 их банковские карты, так как они были ему нужны. ФИО2 просил именно банковские карты «Тинькофф», но почему карты именно этого банка и для какой цели они были ему нужны, она не знает. Она по просьбе ФИО2 попросила у ФИО25 и ФИО24 их баанковские карты, на что те согласились и передали их, при этом, она заплатила им денежные средства за пользование их картами, но в какой сумме, уже не помнит. Когда она получила от них банковские карты, то сразу же передала ФИО2, сама ими не пользовалась. Спустя некоторое время, по использовании, банковскую карту ФИО24, они возвратили ей, а банковская карта ФИО25 № по настоящее время находится у нее, так как она ему не нужна, с его слов она знает, что у ФИО25, имеется другая банковская карта. После задержания ФИО2, она данной банковской картой не пользовалась, карта осталась у них дома среди его вещей.

Показания свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Со слов сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, были задержаны ФИО2 и ФИО8 В тот же день, в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, был проведен осмотр их места жительства по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, на что ФИО2 и ФИО8, собственноручно написали заявление, в котором выразили свое согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища были обнаружены и изъяты наркотические средства которые ФИО2 намеревался незаконно сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись.

Показания свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции попросили его принять участие в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, пер. Морской, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительница собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще один понятой. В ходе осмотра жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; в комнате в шкафу, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством марихуаной. По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО13, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в отделе по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного. В его служебные обязанности кроме всего прочего входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Со слов сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан ФИО2 В тот же день, был проведен осмотр его места жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительницы ФИО8, собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись. По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО14, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности, входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. От сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В тот же день, был проведен осмотр его места жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительницы ФИО8, которая также была задержана вместе с ним, собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права и порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, ФИО8, двое понятых. В ходе осмотра жилища ФИО2, на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надпись; По факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение.

Показания свидетеля ФИО21, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он ДД.ММ.ГГГГ его попросили принять участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что ФИО2 и его сожительница собственноручно написали согласие на проведение осмотра. Перед началом осмотра, участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия принимали участие сотрудники полиции, ФИО2, его сожительница и еще один понятой. В ходе осмотра моего жилища ФИО2 были обнаружены и изъяты: на микроволновке стоящей на холодильнике обнаружена металлическая коробка, в которой находились денежные средства общей суммой 535 000 рублей, из которых 105 купюр достоинством 5 000 рублей, 6 купюр достоинством 1 000 рублей и 2 купюры достоинством 2 000 рублей, а также находился лист бумаги с надписью «535 Р» и стоит подпись. Все денежные средства в общей сумме 535 000 рублей и лист бумаги с надписью были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой, на которую нанесена пояснительная надписьПо факту всего обнаруженного и изъятого вещества ФИО2, пояснил, что оно является наркотическим средством мефедрон и принадлежит ему, которое он намеревался сбыть посредством осуществления «тайниковых закладок» и получении за это денежного вознаграждение. 

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут по 20 часов 00 минут в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> обнаружены и изъяты денежные средства общей суммой 535 000 рублей. 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о производстве выемки у свидетеля ФИО24, были изъяты 5 листов формата А4 со сведениями о движении денежных средств банка «Тинькофф». 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о производстве выемки у свидетеля ФИО25, были изъяты 8 листов формата А4 со сведениями о движении денежных средств банка «Тинькофф». 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления о производстве выемки у свидетеля ФИО8 была изъята банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО25

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами 5 листов формата А4 со сведениями о движении денежных средств с банковской карты «Тинькофф» принадлежащей ФИО24; 8 листов формата А 4 со сведениями о движении денежных средств с банковской карты «Тинькофф» принадлежащей ФИО25; банковская карта «Тинькофф» на № имя NIKITA POLONSKIY.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами денежные средства в сумме 535 000 рублей, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами – выписка по движению денежных средств ФИО24 на 24 листах формата А4, банка «Тинькофф»; выписка по движению денежных средств ФИО8 на 115 листах формата А4, банка «Тинькофф»; выписка по движению денежных средств ФИО26 на 22 листах формата А4, банка «Тинькофф»; компакт-диск со сведениями о движении денежных средств ФИО2; Результаты ОРМ, согласно которых отображается движение денежных средств полученных ФИО2 за осуществления «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в общей сумме 2 117 095 рублей. 

Именно показания подсудимого, свидетелей полагаю необходимым взять за основу приговора, так как они не содержат противоречий и в наименьшей степени подвержены ложным субъективным немотивированным оценкам. 

Кроме того, вышеуказанные доказательства подкреплены всей совокупностью исследованных в судебном заседании письменных и вещественных доказательств, имеющихся в материалах дела, которые добыты и закреплены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями УПК РФ.

Государственный обвинитель, соглашаясь с предъявленным подсудимым обвинением, предложила квалифицировать действия ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.2 ст.174.1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившееся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по ч.2 ст.174.1 УК РФ как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО2 суд учитывает, что согласно справок, выданных ГБУЗ «Геленджикский психоневрологический диспансер» МЗ КК Новороссийский филиал, ГБУЗ Абинская ЦРБ ФИО2 на учете у психиатра не состоит. В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО2 адекватно происходящему. Поэтому у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем приходит к выводу, что по отношению к инкриминируемым деяниям ФИО2 следует считать вменяемым, следовательно, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Материалами дела ФИО2 характеризуется положительно.

При назначении наказания за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого. Вину в совершении указанных преступлений признал и в содеянном раскаялся, состояние здоровья, ранее не судим, имеет положительные характеристики, что в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывается судом в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем указанным преступлениям.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по каждому преступлению являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по преступлению предусмотренному ч.2 ст.174.1 УК РФ явка с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ по всем указанным преступлениям, не установлено. 

При назначении наказания по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подлежат применению требования ч.3 ст.66 УК РФ.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применяется правило ч.1 ст.62 УК РФ.

При указанных выше обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому ФИО2 по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказания только в виде лишения свободы, по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания в виде ограничения свободы, по преступлению предусмотренному ч. 2 ст. 174.1 УК РФ наказание в виде штрафа, в пределах санкций инкриминируемых статей уголовного закона. Применение более мягкого наказания, суд считает нецелесообразным. Назначение наказания в виде лишения свободы будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения новых преступлений.

При назначении наказания по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подлежат применению требования ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом сведений о личности ФИО2 суд полагает, что по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ применение в отношении него дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа, является нецелесообразным.

Вид исправительного учреждения, в котором подсудимому ФИО2 необходимо отбывать наказание в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ является исправительная колония строгого режима. 

Суд полагает, что иные виды основных наказаний по преступлению предусмотренному ч.2 ст.174.1 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО2 в силу ч. 1 ст. 56 УК РФ.

Нормы ст.73 УК РФ по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО2, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, оснований для применения ст.64 УК РФ, по каждому преступлению не имеется.

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимого, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Законных оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ по преступлению предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, также не имеется.

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г», ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 п. «г», ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 1 год;

- по ч.2 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 рублей; 

В соответствии с ч.2 ст.69, п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ путём частичного сложения наказаний по совокупности преступлений определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом 10 000 рублей. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа:

№ 

№

№

№

№

№

№

№

№

Вещественные доказательства:

№

№ 

№

№ 

№.

Процессуальных издержек по делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 дней со дня провозглашения, а осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - /подпись/ О.Н. Перваков

Копия верна:

Подпись судьи

Секретарь судебного 

заседания ФИО5

«___» _______ 2024 года

Подлинник приговора находится в материалах дела №

в Октябрьском районном суде 

<

адрес> (УИД 23RS0№-70)